
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32786 153Quinta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2014

Senhora Samara Pinheiro Machado Ribeiro, responsável pela 
Secretaria de Assistência Social do Município de Santana 
do Araguaia, no exercício fi nanceiro de 2009, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa, nos autos do Processo nº 703992009-00, referente à 
prestação de contas daquela Secretaria, no referido exercício, 
sob pena de revelia.
Belém, 01 de dezembro de 2014.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

Protocolo 776966

Edital de Notifi cação no 159/2014/1ª Controladoria/TCM
(Processo no 201419632-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, o Senhor Zaqueu 
Alves Salomão.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, incisos 
VII, do Regimento Interno deste Tribunal, NOTIFICA através 
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Zaqueu 
Alves Salomão, Prefeito Municipal de Santa Luzia do Pará, 
no exercício fi nanceiro de 2012, para que encaminhe a este 
Tribunal, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da 3ª publicação, 
os documentos abaixo relacionados, a fi m de cumprir com seu 
dever constitucional de prestar contas, disposto no art. 70, 
parágrafo único, da Constituição Federal, art. 73, da Constituição 
do Estado do Pará e art. 21 e 50 da Lei Complementar Estadual 
84/2012:
Lei de Diretrizes Orçamentárias;
Lei Orçamentária Anual;
Prestação de Contas do 1º, 2º e 3º quadrimestres;
Relatório Resumido de Execução Orçamentária do 1º, 3º, 
4º 5º e 6º bimestres;
Relatório de Gestão Fiscal do 1º, 2º e 3º quadrimestres; e
Balanço Geral.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, confi gura infração 
passível de multa nos termos do art. 56 da Lei Complementar 
nº. 84/2012 e art. 277 do RITCM/TCM/PA, sem prejuízo da 
cominação cabível pelo citado descumprimento.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 01 de dezembro de 2014.
Conselheiro Sérgio Leão- Relator/1ª Controladoria/TCM
Edital de Notifi cação no 160/2014/1ª Controladoria/TCM
(Processo no 201419633-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, o Senhor 
Raimundo Nonato de Lima Braga.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, incisos 
VII, do Regimento Interno deste Tribunal, NOTIFICA através 
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no 
prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor 
Raimundo Nonato de Lima Braga, Prefeito Municipal de 
Magalhães Barata, no exercício fi nanceiro de 2012, para 
que encaminhe a este Tribunal, no prazo de 15 (quinze) dias, a 
contar da 3ª publicação, os documentos abaixo relacionados, a 
fi m de cumprir com seu dever constitucional de prestar contas, 
disposto no art. 70, parágrafo único, da Constituição Federal, 
art. 73, da Constituição do Estado do Pará e art. 21 e 50 da Lei 
Complementar Estadual 84/2012:
Lei de Diretrizes Orçamentárias 2012;
Lei Orçamentária Anual 2012;
Balanço Geral do Exercício 2012;
Prestação de Contas do 1º, 2º e 3º quadrimestres;
Relatório Resumido de Execução Orçamentária do 1º, 3º, 
4º 5º e 6º bimestres;
Relatório de Gestão Fiscal do 1º, 2º e 3º quadrimestres.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, confi gura infração 
passível de multa nos termos do art. 56 da Lei Complementar 
nº. 84/2012 e art. 277 do RITCM/TCM/PA, sem prejuízo da 
cominação cabível pelo citado descumprimento.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 01 de dezembro de 2014.
Conselheiro Sérgio Leão- Relator/1ª Controladoria/TCM
Edital de Notifi cação no 161/2014/6ª Controladoria/TCM
(Processo no 201319443-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, a Senhora Maria 
Irene Escher Boger.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, VII do Ato 
nº 16/2013 (RITCM/PA), Notifi ca através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Maria Irene Escher 
Boger, Secretária Municipal de Educação e Desporto de 
Santarém, para que no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar 
da 3ª publicação, adote as providências necessárias para atender 
ao solicitado no parecer ARC/624/2014/6ªCONTROLADORIA/
ALCIMAR LOBATO (diligência).
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 01 de dezembro de 2014.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

Edital de Notifi cação no 162/2014/6ª Controladoria/
AJUR/TCM
(Processo no 201411327-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora 
Cristiane Silva de Souza.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, VII 
do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA), Notifi ca através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Cristiane Silva 
de Souza, Presidente da Câmara Municipal de Óbidos, 
no exercício fi nanceiro de 2014, para que no prazo máximo 
de 15 (quinze) dias, a contar da 3ª publicação, adote as 
providências necessárias para atender ao solicitado no parecer 
WA/690/2014/6ªCONTROLADORIA/TCM/PA.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 01 de dezembro de 2014.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM
Edital de Notifi cação no 163/2014/6ª Controladoria/
AJUR/TCM
(Processo no 2014132018-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora 
Cristiane Silva de Souza.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, VII 
do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA), Notifi ca através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Cristiane Silva 
de Souza, Presidente da Câmara Municipal de Óbidos, 
no exercício fi nanceiro de 2014, para que no prazo máximo 
de 15 (quinze) dias, a contar da 3ª publicação, adote as 
providências necessárias para atender ao solicitado no parecer 
WA/692/2014/6ªCONTROLADORIA/TCM/PA.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 01 de dezembro de 2014.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

Protocolo 776972

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 29.055-FUNTCE, DE 26 DE
 NOVEMBRO DE 2014.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E :
DESIGNAR os servidores RAIMUNDO CALDAS BATISTA, Auditor 
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula 
nº 0100464; ALINE CRISTHIE CONCEIÇÃO NASCIMENTO, 
Auditor de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 0101068 e SILVIA HELENA PESSOA BANDEIRA, 
Gerente de Fiscalização da 4ª Controladoria de Contas de 
Gestão, para participar do Evento “ Os Tribunais de Contas e o 
Desafi o da Qualidade/Agilidade do Controle Externo”, Brasília - 
DF, concedendo-lhe 4 e ½ (quatro e meia) diárias e ½ (meia), 
para o período de 14 a 18-12-2014.

Protocolo 780341

PORTARIA Nº 29.064-FUNTCE, DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ARÃO DE JESUS ROCHA, Coordenador 
de  Representação  TCE-CPC 200 NS-03, matrícula nº 0100387, 
da UR1 do Tribunal de Contas do Estado do Pará na cidade 
de Santarém-Pará,  para participar do curso de “Alinhamento 
Técnico em Contabilidade Aplicada ao Setor Público”- Belém-PA, 
concedendo-lhe 04 (quatro) diárias e ½ (meia) para o período 
de 01 a 05-12-14.

Protocolo 780353

PORTARIA Nº 29.067 - FUNTCE, DE 03 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR para participar do Evento “Os Tribunais de Contas e o 
Desafi o da Qualidade/Agilidade do Controle Externo” em Brasília 
- DF, o servidor REINALDO DOS SANTOS VALINO, Secretário 
de Controle Externo TCE-CPC-200 NS-03, matrícula nº 0100437, 
concedendo-lhe 03 (três) diárias e ½ (meia) para o período de 
14 a 17-12-2014.

Protocolo 780360

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
No dia 28 de novembro de 2014, no Órgão Gerenciador, foi 
registrado os preços das empresas abaixo identifi cadas, para 
eventual aquisição de Material de Expediente, resultante do 
Pregão Eletrônico 02/2014 TCE-PA para Sistema de Registro 
de Preços. As especifi cações constantes do respectivo processo 
administrativo, assim como os termos da proposta de preços, 
integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de 
transcrição. O contrato ou instrumento hábil que vier a substituí-
lo, na forma do art. 62, caput e § 4° da Lei n° 8.666/93, indicará 
o(s) local(is) de entrega dos produtos. O presente registro terá a 
vigência de 12 (doze) meses.
LOTE 1: Canetas
EMPRESA: CLICK IMPORT LTDA

ITEM DISCRIMINAÇÃO Unidade Qtd Valor 
Unit

Valor Total

08 Caneta 
esferográfi ca 

cor  azul, corpo 
transparente, 

sextavada, furo 
lateral, bic ou 

similar, devendo 
esta atender 
o padrão de 

desempenho e 
qualidade da marca 

de referência 
com similaridade 

atestada pelo 
órgão competente, 

Inmetro.

un 6000 0,72 4.320,00

09 Caneta 
esferográfi ca cor  
vermelha, corpo 
transparente, 

sextavada, furo 
lateral, bic ou 

similar, devendo 
esta atender 
o padrão de 

desempenho e 
qualidade da marca 

de referência 
com similaridade 

atestada pelo 
órgão competente, 

Inmetro.

un 1200 0,72 864,00

10 Caneta 
esferográfi ca 

cor  preta, corpo 
transparente, 

sextavada, furo 
lateral, bic ou 

similar, devendo 
esta atender 
o padrão de 

desempenho e 
qualidade da marca 

de referência 
com similaridade 

atestada pelo 
órgão competente, 

Inmetro.

un 4000 0,72 2.880,00

11 Caneta hidrográfi ca 
cor azul, marca 

futura ou similar, 
devendo esta 

atender o padrão 
de desempenho e 

qualidade da marca 
de referência 

com similaridade 
atestada pelo 

órgão competente, 
Inmetro.  

un 360 1,23 442,80


